
 

 

 

 
COMUNE DI BAIRO 

Provincia di TORINO 
 

                                                   

 
Copia 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

N. 52 DEL 04/04/2024 
 
 

Responsabile del Servizio: TRABUCCO PAOLA 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA WINXPAL S.R.L ED 
APPROVAZIONE CONTRATTO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI 
PROGRAMMI INFORMATICI E APPLICATIVI TRIENNIO 2024/2026. CIG: 
B11BDBD7A8 

 

 

- Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000. 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 
individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri 
ad assumere atti di gestione; 

 
- VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n° 267. 

 



OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA WINXPAL S.R.L ED 
APPROVAZIONE CONTRATTO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI 
PROGRAMMI INFORMATICI E APPLICATIVI TRIENNIO 2024/2026. CIG: 
B11BDBD7A8 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 29.12.2023 di approvazione del PEG 
periodo 2024/2026; 
 
CONSIDERATO che questo Amministrazione comunale dall’anno 2008 utilizza i programmi informatici per 
i vari servizi e uffici comunali della software house SISCOM S.p.A., forniti dalla ditta WIN x PAL S.r.l., con 
sede a Rivarolo Canavese – Corso Italia n. 44: 
 
EVIDENZIATO inoltre che il Comune di Bairo ha partecipato all’Avviso pubblico “Abilitazioni al Cloud 
per le PA locali” a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, la candidatura è stata ammessa e 
l’ente è risultato aggiudicatario del contributo previsto e considerato che dal mese di dicembre 2023 questo 
ente ha effettuato la migrazione in cloud di tutti i programmi in uso; 
 
DATO ATTO che risulta scaduto il contratto di manutenzione ed assistenza dei programmi informatici; 
 
CONSIDERATO che, per la corretta funzionalità dell’Ente, si rende necessario procedere al rinnovo di tale 
contratto; 
 
EVIDENZIATO che il servizio di manutenzione e assistenza software è diretto a garantire assistenza 
telefonica e comprende tra l’altro il rilascio di nuove versioni dei programmi in uso in seguito di 
aggiornamenti per nuove norme di legge, e/o in seguito a malfunzionamenti, e/o per modifiche apportate per 
ottimizzare l’uso delle applicazioni; 
 
DATO ATTO CHE: 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, ai sensi del coma 1 lett. 
b), all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- che rimangono di competenza dei singoli Comuni tutte le forniture e i servizi sotto soglia comunitaria 
affidati in conformità agli obblighi di legge mediante ricorso al Mercato Elettronico; 
- il Comune di Tavagnasco può procedere in autonomia all’affidamento di tale manutenzione ordinaria senza 
avvalersi della C.U.C; 
 
TENUTO CONTO CHE: 
- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 140.000,00 e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
- ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023, comma 1 e 2, e n. 50 in caso di affidamento diretto “la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 



- è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare struttura del 
mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo 
livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, offrendo un prezzo adeguato di 
mercato; 
 
RITENUTO di procedere all’individuazione di idonea ditta a cui affidare il servizio in oggetto adottando la 
modalità di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs. n. 36/2023 ad unico operatore, 
consentendo di assicurare una procedura più snella e semplificata per l’acquisizione di servizi e forniture di 
importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara 
comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre notevole dispendio di risorse e tempi; 
 
CONSIDERATO l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, 
comma 502, della legge 28.12.2015, n. 208 e dall’art. 1, comma 130, della legge 30.12.2018, n. 145, che 
prevede il ricorso al mercato elettronico per l’acquisizione di beni e servizi solo per importo pari o superiore 
a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010; 
 
DATO ATTO che il Comune di Bairo nel rispetto delle predette disposizioni di legge, ha provveduto alla 
registrazione nel sistema di convenzioni Consip S.p.A. e nel mercato elettronico MePa; 
 
RILEVATO che, per quanto sopra premesso, è stata avviata e richiesta una “Trattativa Diretta” di acquisto 
ad un unico operatore, generando bozza trattativa n. 592117, tramite valore offerto, prevista dalla normativa 
vigente che permette di acquistare sul MePA, sottoscrizione dell'ordine con firma digitale e invio 
direttamente al fornitore; 
 
RAVVISATO che è stata richiesta offerta economica per il servizio in oggetto, CIG: B11BDBD7A8, 
all’operatore WINXPAL SRL, con sede in Rivarolo Canavese – Corso Italia 44 - P.IVA 08768760012, 
Codice Fiscale 08768760012, regolarmente iscritto al MePa, che ha già svolto con buon esito interventi 
analoghi; 
 
RICHIAMATA l’offerta presentata tramite la piattaforma MePa dall’operatore interpellato, dal quale si 
evince, per il servizio di durata triennale anni 2024/2025/2026, un importo contrattuale di € 18.000,00 (IVA 
22% esclusa); 
 
PRESA IN ESAME l’offerta economica presentata dal suddetto operatore economico e riscontrato che la 
medesima presenta, nella propria offerta, le caratteristiche richieste da questa amministrazione, risulta 
congruo rispetto alle necessità e gli obbiettivi di codesta amministrazione; 
 
CONSIDERATO che è stato verificato che l'operatore economico suddetto è in possesso dei requisiti 
richiesti dagli artt. 100 e 103 del D.lgs. n. 36/2023, e che la sua offerta risponde alle esigenze 
dell’amministrazione; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con l’affidamento diretto del servizio, art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 
36/2023 ad unico operatore individuato nella ditta WINXPAL SRL, con sede in Rivarolo Canavese – Corso 
Italia 44 P.IVA 08768760012, CF. 08768760012; 
 
VISTO il documento di stipula della trattativa con un unico operatore economico, avente identificativo 
univoco offerta n. 7783120, allegato al presente atto, da cui si rileva che il corrispettivo ammonta, come da 
offerta presentata, ad € 18.000,00 oltre I.V.A. 22% di € 3.960,00 e così per complessivi € 21.960,00 da 
sottoscrivere digitalmente attraverso il sistema MePa; 
 
DATO ATTO che il pagamento verrà eseguito con fatturazione elettronica, il contratto verrà stipulato ai 
sensi dell’art. 18 c. 1 del D.lgs. n. 36/2023 mediante sottoscrizione del documento di stipula del Mercato 
elettronico; 
 
DATO ATTO della necessità di stipulare il contratto di che trattasi, al fine di assicurare l’assistenza e la 
continuità degli aggiornamenti dei programmi informatici in uso dagli uffici comunali; 



 
RILEVATO che, con la sottoscrizione del contratto di manutenzione ed assistenza software il Comune avrà 
diritto, fra l’altro a: 
→ consulenza telefonica concretantesi nell’invio – durante il normale orario d’ufficio (ore 8.30-13.00; 14-

17.30) e nei soli giorni non festivi della settimana dal lunedì al venerdì – delle informazioni necessarie 
per il normale uso del Software e di quelle volte alla soluzione dei problemi operativi posti dal Software; 

→ messa a disposizione on line di aggiornamenti e/o nuove versioni del Software, correttivi di eventuali 
imperfezioni, anomalie e/o malfunzionamenti del medesimo, oppure implicanti miglioramenti elaborati 
dalla Software House; 

→ rilascio on line di nuove versioni del Software, ideate per adeguare quest’ultimo alle sopravvenute 
modifiche della normativa di riferimento o dei sistemi operativi su cui il Software funziona; 

nonché a tutto quanto come previsto e descritto nel contratto e nella documentazione allegata alla presente 
determinazione; 
 
Visti: 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
• il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., 
 
Per quanto sopra espresso,  
Vista la necessità e l’urgenza di provvedere, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di affidare, per quanto di competenza, per tramite della piattaforma Mepa, il servizio di manutenzione 

ed assistenza dei programmi informatici dell’Ente per il triennio 2024/2026, alla ditta WINXPAL S.r.l., 
con sede in Rivarolo Canavese – Corso Italia n. 44 - P.IVA 08768760012, CF. 08768760012, iscritta al 
MePa, alle condizioni tutte dell’offerta on line e del documento di stipula della trattativa con un unico 
operatore economico n. 592117 – identificativo univoco dell’offerta n. 7783120, allegato al presente 
atto, per un corrispettivo di spesa pari ad € 18.000,00 oltre IVA 22% di € 3.960,00 e così per complessivi 
€ 21.960,00; 

 
3. Di impegnare, in conseguenza del presente affidamento, la somma complessiva di € 21.960,00 Iva 22% 

inclusa, con imputazione al codice 01.02.1 - Missione 01, Programma 02, Macroaggregato 103 - (cap. 
99/4) del Bilancio triennale 2024/2026, nel modo seguente: 
per € 7.320,00 anno 2024 con esigibilità 2024; 
per € 7.320,00 anno 2025 con esigibilità 2025; 
per € 7.320,00 anno 2026 con esigibilità 2026; 
 

4. Di dare atto che il documento di stipula n. 541390 costituisce stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D.lgs. n. 36/2023. 

 
 

 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                        f.to Paola Trabucco 
 
 



 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Bairo, lì  09/04/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
======================================================================= 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 09/04/2024 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MAGGIO DR. ALDO 

 
======================================================================= 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

Impegno n.  

 

Bairo, lì  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to TRABUCCO PAOLA 

 


